
     

CITTÀ DI CASTELVETRANO 

Libero Consorzio Comunale di Trapani 

                                  

DIREZIONE IX 

 

Programmazione Finanziaria, Risorse Umane, Gestione delle Risorse e 

Patrimonio 
           

DETERMINAZIONE  N. 12  DEL 21.09.2021 

 

OGGETTO: Affidamento alla Ditta Immedia S.p.A. servizio di travaso dati procedura halley  

rilevamento presenze su “EVO 1 X Cloud Service” -   Assunzione Impegno di spesa. 

C.I.G.: Z57331BAD2.        

                       

 
 n. Uffici Destinatari Data Firma 

 
1 

SINDACO    
 sindaco@comune.castelvetrano.tp.it 

 
2 

RESPONSABILE U.O.  
 glorenzo@comune.castelvetrano.tp.it 

 
3 ALBO PRETORIO ON-LINE  messi@comune.castelvetrano.tp.it 

 
4 PUBBLICAZIONE PORTALE  ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it 

 
5 DITTA FORNITRICE IMMEDIA S.p.A.  

marisa.dipino@immediaspa.com 
mail@pec.immediaspa.com 

 
6 REGISTRO UNICO DELLE DERMINAZIONI    

 assunto impegno  n.    510  del 21.09.2021   

 sull’intervento      n. 01.02.1.103 

 Cap. P.E.G.           n.  330/21 

 Fondo Risultante  € 

 Imp. Precedente    €   

 Imp. Attuale          €  488,00 

 Disp. Residua        € 

 
                                             Il Responsabile 

                                                             F.TO DI COMO    
 

mailto:marisa.dipino@immediaspa.com
mailto:mail@pec.immediaspa.com


   

 

IL RESPONSABILE DELLA IX DIREZIONE 

 

Ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91 del Regolamento comunale di organizzazione e delle 

norme per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità, dispone l’adozione della seguente determinazione, di cui 

attesta la regolarità e correttezza del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando, 

contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi. 

 

PREMESSO: 

CHE  questa Direzione, per la gestione della rilevazione della presenza del personale, utilizza Hardware (rilevatori 

presenze) e software gestiti dalla Ditta Immedia S.p.A., con sede legale in Reggio Calabria -  Corso Vittorio Emanuele 

III n° 109 - P.IVA IT02154040808; 
 

CHE con determina della I  Direzione Organizzativa n. 53 del 26/04/2021, competente per materia a quella data,  è 

stato affidato alla Ditta Immedia S.p.A il servizio  per l'assistenza e manutenzione del software in dotazione presso 

l’Ufficio personale (Assistenza server e hardware terminale rilevamento, filo diretto area personale, assistenza annuale 

gestione presenze per l’anno 2021); 
 

RILEVATO che l’Ente, ad oggi, provvede all’archiviazione dei dati della procedura di rilevamento delle presenze del 

personale mediante supporti informativi  ubicati presso l’ufficio del personale;  
 

CHE per l’archiviazione dei suddetti dati, come stabilito dall’AGID (Agenzia per l’Italia digitale) con Determinazione 

n. 455/2021 - “Adozione del Regolamento sui criteri per la fornitura dei servizi di conservazione dei documenti 

informatici e relativi allegati, ai sensi dell’art. 34, comma 1bis, lett. b)”, si rende necessario usare la modalità “cloud”; 
 

VISTO, per quanto sopra, il preventivo di spesa per la fornitura dei servizi di seguito in dettaglio riportati, pervenuto 

dalla Ditta “IMMEDIA” S.P.A. con sede legale in Reggio Calabria in Corso Vittorio Emanuele III n° 109 – P. IVA 

IT02154040808,  (Sub 1 - Agli atti di ufficio),  ammontante ad € 400,00, al netto di IVA, acquisito al prot. n. 31963 del 

10/08/2021: 

DETTAGLIO SERVIZIO PREZZO A VOI RISERVATO oltre IVA di Legge 

Servizio di travaso dati procedura halley 

rilevamento presenze su EVO 1 X CLOUD 

SERVICE di IMMEDIA S.p.A 

Costo una tantum con applicazione ulteriore sconto 

€ 400,00 

 

CHE con l’attivazione del Servizio X-Cloud Service, l’Ente si è dotato di un virtual server, qualificato nel marketplace 

AGID, installato su IDC anche esso qualificato Agid, ottimizzato per l’utilizzo in cloud dei programmi applicativi;   

PRESO ATTO che la Direzione “Tributi” del Comune di Castelvetrano, con determinazione n. 17 del 23/03/2020, ha 

affidato  alla ditta Immedia S.p.A, con sede in Reggio Calabria Corso V. Emanuele 109. P. IVA 2015202161275 , fino 

al 31 dicembre 2021, il servizio di assistenza e manutenzione del software di gestione corrente delle entrate comunali 

ICI/IMU/TASI – TIA/TARES/TARI – TOSAP – Imposta sulla Pubblicità e delle attività correlate all’imposizione fisca-

le per gli anni 2020 2021, comprensivo che compre; 

CHE, l’affidamento disposto dalla Direzione “Tributi” comprende  il servizio X CLOUD Server per le procedure Hal-

ley per l’anno 2021 mediante  la fornitura in cloud di un virtual server, implementato su  IDC certificato nel Marke-

tplace AGID, appositamente progettato per le PA, che permette la gestione di programmi applicativi e database, come 

in dettaglio specificato nell’allegato “A” unito al citato preventivo di spesa; 

RITENUTO, pertanto,  necessario  provvedere al solo servizio di travaso dei dati relativi alle procedure di rilevamento 

delle presenze di tutti i dipendenti dell’Ente su “EVO 1 X Cloud Service”, così come previsto dalla normativa vigente, 

atteso che il Canone per EVO 1 X CLOUD SERVICE è già stato attivato dalla Direzione  “Tributi” con la prefata de-

terminazione, restando posto in capo all’Ufficio del Personale l’onere di effettuare gli aggiornamenti di procedura “Ri-

levamento presenze”; 

VISTO il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56, “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 a-

prile 2016, n. 50”, in particolare, l'art. 36, comma 2, lettera a), il quale statuisce che le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000, mediante affidamento diretto anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici, nonché,  l’art. 63, comma 3, lett. b)  del Decreto Legislativo 19 



aprile 2017, n. 56, “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50” che consente 

l’appalto  pubblico di forniture nel caso di consegne complementari effettuate dal fornitore originario e de-

stinate al rinnovo parziale di forniture o di impianti o all'ampliamento di forniture o impianti esistenti, qua-

lora il cambiamento di fornitore obblighi l'amministrazione aggiudicatrice ad acquistare forniture con ca-

ratteristiche tecniche differenti, il cui impiego o la cui manutenzione comporterebbero incompatibilità o dif-

ficoltà tecniche sproporzionate; la durata di tali contratti e dei contratti rinnovabili non può comunque di 

regola superare i tre anni;  

CHE l’affidamento  alla ditta de qua,  in ragione  della natura complementare della fornitura del servizio (art. 63, 

comma 3, lett. b) garantisce:  

a) la prosecuzione  della rilevazione  senza soluzione di continuità, in quanto le operazioni di  travaso dei 

dati verranno effettuate dall’operatore economico che già gestisce il sistema informatico di rilevazione del-

le presenze; 

b) la sicurezza informatica dei dati, scongiurando la perdita degli stessi durante il travaso; 

 
RICHIAMATO l’articolo 1 del Decreto Semplificazioni (Decreto Legge 16 luglio 2020 n. 76), che al primo comma, 

così recita: “Al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché 

al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanita-

ria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 

n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora 

la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 luglio 2021 ”; 
 
VISTO il vigente Regolamento Comunale per i Lavori, le Forniture e i Servizi in Economia che all’art. 8, comma 1, 

lett. f) prevede la possibilità del ricorso alla procedura di spese in economia anche per “… servizi telematici, di video-

conferenza, di gestione e manutenzione siti web istituzionali, di e-governement, di informatizzazione degli adempimen-

ti, aggiornamenti software” i beni informatici hardware e software e, segnatamente all’art. 14 dispone che “Per 

l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00 è consentito l’affidamento diret-

to…mantenendo la fiduciarietà (affidamento diretto senza obbligo di indagine di mercato) per gli importi inferiori a  

20.000,00 euro”; 
 
VISTE le Linee Guida n. 4 emanate dall’ANAC recanti procedure per l’affidamento dei contratti di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza comunitaria; 
 
CONSIDERATO che in base all’art. 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019), 

modificato dell’art. 1 c. 450 della Legge n. 296/2006, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5,000,00 

euro (IVA esclusa) le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, non so-

no obbligate a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a 

disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 
 
PRESO ATTO dell’obbligo di acquisto con portali telematici di cui all’art. 40 del D. Lgs n. 50/2016, nonché del pare-

re ANAC del 30 ottobre 2018 con il quale l’autorità riteneva, in deroga al predetto obbligo e in attuazione del comma 

450 sopra citato, che per gli acquisti infra 1.000 euro (ora 5.000 euro) permanga la possibilità di procedere senza 

l’acquisizione di comunicazioni telematiche; 
 
VISTO il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) che modifica 

l’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che ha innalzato la soglia dell’obbligo di ricorso al ME-

PA, per acquisti di beni e servizi,  da 1.000 euro a 5.000 euro; 

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000, che con l’esecuzione del contratto in questione, si intende 

realizzare il seguente fine: 

a) consentire l’archiviazione dei dati, come stabilito dall’AGID (Agenzia per l’Italia digitale)  usando la modalità 

cloud; 

b) effettuare il servizio di travaso dati  procedura di rilevamento presenze dai supporti informatici in dotazione     

all’Ufficio Personale ad “EVO 1 X Cloud Service”; 

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


PRECISATO che il Ministero dell’Interno, a seguito di richiesta di informazioni, con prot. n° 

PR_RCUTG_Ingresso_0003384_20190109, (Sub 2 - Agli atti di ufficio), ha effettuato presso la competente Prefettura 

di Reggio Calabria, la verifica del possesso dei requisiti di cui all'art. 85 del D. Lgs. n° 159/2011, per adempiere alle 

prescrizioni disciplinate dall'art. 100 del D. Lgs. n° 15972011, a seguito dello scioglimento del Comune di Castelvetra-

no ai sensi dell'art. 143 del D. Lgs. 267/2000; 

 

PRESO ATTO che, ad oggi, tale richiesta non è stata evasa dalla Prefettura di Reggio Calabria e che, essendo decorso 

il termine dei 30 giorni dalla richiesta, secondo quanto previsto dall’art. 92, comma 3, del vigente Codice Antimafia e 

dalla direttiva della Commissione Straordinaria, protocollo n. 36337 del 04.10.2017, può procedersi in favore della 

ditta in questione; 
 

VERIFICATA la regolarità contributiva della ditta de qua, mediante acquisizione del Durc on-line, data richiesta 

all’INAIL 11/06/2021 con scadenza validità al 09/10/2021, (Sub 3 - Agli atti di ufficio); 
 

VISTA  la dichiarazione di cui all’art. 80 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. resa in data 24/05/2021 (Sub 4 - Agli atti di 

ufficio); 
 
VISTA la dichiarazione sostitutiva ai sensi del D.P.R. 445/2000 e della Legge 136 del 13/08/2010 “Tracciabilità dei 

flussi finanziari” resa in data 27/04/2021 (Sub 5 - Agli atti di ufficio); 

RITENUTO, pertanto, necessario provvedere all’affidamento del servizio di travaso dati procedura di rilevamento 

presenze su “EVO 1 X Cloud Service”, mediate affidamento diretto alla Ditta “IMMEDIA” S.P.A. con sede legale in 

Reggio Calabria in Corso Vittorio Emanuele III n° 109 – P. IVA IT02154040808, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), 

del D.Lgs.n. 50/2016 e s.m.i, come da preventivo citato limitatamente al punto 1; 

RITENUTO, conseguentemente, assumere l’impegno per l’attivazione del servizio sopra descritto,  ai sensi del 

combinato disposto degli artt. 163 - 183 - 250  D.Lgs n. 267/2000, per la somma pari ad € 400,00 escluso IVA (€ 

400,00 quale base imponibile, € 88,00 IVA al 22%, importo Totale € 488,00), imputando detta somma al codice di 

bilancio Missione 01 – Programma 02 – Titolo 1 e Macroaggregato 103, cap. 330.21 del redigendo bilancio di 

previsione  2021-2023, in corrispondenza degli stanziamenti previsti per l’anno 2021; 
 

CHE l’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture ha attribuito alla presente fornitu-

ra, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari stabilita dalla Legge n. 136/2010, il seguente codice identificativo di 

gara C.I.G.: Z57331BAD2 (Sub 6 - Agli atti di ufficio); 
 

Visti: - D.Lgs. 267/2000 – D.Lgs.. 165/2001 – D.Lgs. 50/2016 – Decreto Legge 16 luglio 2020 n. 76 -Decreto Legge 

n. 136/10 (art. 3) – D.Lgs. n. 159/11 (antimafia) – D.Lgs n. 196/2003 (privacy) - il regolamento comunale per 

l’affidamento di lavori, fornitura e servizi in economia, approvato con deliberazione di C.C. n. 75 del 30.11.2012; 
 
CHE il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normati-

va vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione, e non sussistono, 

in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa 

in tema di prevenzione della corruzione; 
 

CHE la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria dell’Ente e che il 

mancato impegno comporta danni certi e gravi all’Ente; 
 
CHE per la natura dei servizi non sussistono rischi di interferenze in ambito lavorativo, pertanto, non sussiste la ne-

cessità di redigere il DUVRI; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento è stato redatto secondo la relativa scheda di cui all’All. “A” del piano di 

Auditing 2019/2021; 
 

ACCERTATE la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267 del 

18.08.2000, cosi come modificato dall'art. 3 del D.L. n.174/2012; 
 

RICONOSCIUTA l’opportunità della presente determinazione; 



 
 

D E T E R M I N A 

 
 

Per tutto quanto in premessa espresso  che qui s'intende ripetuto e trascritto: 
 

1) AFFIDARE, ai sensi degli artt. 36, comma 2, lett.a), e 63, comma 3, lett. b), del Decreto Legislativo 19 aprile 2017, 

n. 56, “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50” e ss. mm. ii., alla Ditta 

“IMMEDIA” S.P.A. con sede legale in Reggio Calabria in Corso Vittorio Emanuele III n° 109 – P. IVA 

IT02154040808, il servizio di travaso dati della  procedura di rilevamento presenze di tutti i dipendenti dell’Ente su 

“EVO 1 X Cloud Service”, al costo di €400,00, escluso IVA (€ 400,00 quale base imponibile, € 88,00 IVA al 22%) per 

l’importo comprensivo di IVA al 22% pari ad  € 488,00); 
                                     
2)  ASSUMERE,    ai sensi del combinato disposto degli artt. 163 - 183 - 250  D.Lgs n. 267/2000, l’impegno della  

somma pari ad € 488,00 comprensiva di I.V.A.  (di cui € 400,00 quale imponibile ed  € 88,00 per l’IVA 22%) al codice 

Missione 01 – Programma 02 – Titolo 1 e Macroaggregato 103, cap. 330.21 del redigendo bilancio di previsione  

2021-2023, in corrispondenza degli stanziamenti previsti per l’anno 2021; 
 
3) DARE ATTO che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria; 
 
4) DARE ATTO che si provvederà alla relativa liquidazione, con bonifico bancario, in favore della Ditta Immedia 

S.p.A. ad avvenuta erogazione del servizio di travaso dati  procedura di rilevamento presenze su “EVO 1 X Cloud 

Service” e a seguito di regolare presentazione fattura; 
 
5) DARE ATTO che l'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture ha assegnalo 

all'ordine di acquisto il seguente numero C.I.G.: Z57331BAD2 (Sub 6 - Agli atti di ufficio); 
 
6) ACCERTATE la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267 

del 18.08.2000, cosi come modificato dall'art. 3 del D.L. n.174/2012 
 
 

 

 
        Il Responsabile della IX Direzione  

         F.to  Dott. Andrea Antonino Di Como 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

SERVIZI FINANZIARI E CONTABILI 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, appone il VISTO di regolarità contabile ai sensi 

dell’art. 153 del Decreto Legislativo N. 267/2000. 

Castelvetrano, 21.09.2021 

                                                                  IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 

                                                                                 F.to  Dott. Andrea Antonino Di Como                                        

                                                                                   

 

 

 

 

REGISTRO PUBBLICAZIONE All’ALBO PRETORIO on-line n.           /2021 

                                                                                       

                                                                                           

                                                                                            

 

 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale. 

 

Castelvetrano, lì____________ 


